
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia  

Deliberazione n. 160 del 20/06/2025  

OGGETTO: Avvio delle attività operative del Tavolo permanente 
sull’Intelligenza Artificiale – Approvazione roadmap.  

VISTO l'Ordinamento dei Servizi dell’Ente approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette n. 45 dell’ 11 aprile 
2025 con la quale è stata istituita la nuova Direzione per lo Sviluppo, la Gestione, la 
Sicurezza dei Sistemi Informativi e l'Innovazione Digitale;  

CONSIDERATA l’attribuzione alla Direzione per lo Sviluppo, la Gestione e la 
Sicurezza dei Sistemi Informativi e l'Innovazione Digitale della responsabilità dello 
sviluppo, della sperimentazione e dell’adozione di soluzioni basate su Intelligenza 
Artificiale, anche mediante la costituzione di un Centro di Competenza sull’IA, con il 
compito di promuovere e coordinare le iniziative progettuali in materia e favorire la 
formazione continua del personale dell’Ente e della Federazione;  

CONSIDERATA la nota del Commissario Straordinario Gen. C.A. cong. Tullio Del 
Sette prot. n. 795 del 27/05/2025, con cui è stato assegnato alla Direzione per lo 
Sviluppo, la Gestione e la Sicurezza dei Sistemi Informativi e l'Innovazione Digitale 
l’obiettivo di performance organizzativa per il periodo 1 maggio - 31 dicembre 2025 
relativo alla promozione, nel rispetto della normativa vigente, e alla diffusione di 
soluzioni basate sull’Intelligenza Artificiale, prevedendo altresì l’adozione delle 
misure necessarie per l’istituzione del suddetto Centro di Competenza;  

CONSIDERATO che il Direttore della Direzione per lo Sviluppo, la Gestione e la 
Sicurezza dei Sistemi Informativi e l'Innovazione Digitale è anche stato nominato 
Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD) di ACI con nota del 7 giugno 
2017 prot. n. 203/17 a firma del Presidente;  

VISTO che l’RTD in base a quanto previsto dall’art. 17 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e dalla successiva Circolare n. 3/2018 del Ministro per 
la Pubblica Amministrazione, che ne ha integrato i poteri, ha il compito di costituire 
tavoli di coordinamento con gli altri Dirigenti dell’Amministrazione e/o Referenti 



nominati da questi ultimi e di costituire gruppi tematici per singole attività e/o 
adempimenti  
VISTO il Regolamento (UE) 2024/1689 sull’Intelligenza Artificiale (AI Act);  

CONSIDERATI i principi etici e giuridici europei e internazionali in materia 
di intelligenza artificiale;  

PRESO ATTO delle Linee Guida Nazionali AGID 2025;  

CONSIDERATA l’avvenuta istituzione del Tavolo permanente sull’Intelligenza 
Artificiale e l’apertura dei relativi lavori;  

ESAMINATO il documento di sintesi predisposto dalla Direzione per lo Sviluppo, la 
Gestione e la Sicurezza dei Sistemi Informativi e l'Innovazione Digitale, pienamente 
condiviso dai componenti del Tavolo, contenente la proposta di roadmap operativa 
presentata nella sessione inaugurale del Tavolo stesso, che prevede:  

○ la mappatura dei casi d’uso dell’IA;  

○ la classificazione dei rischi;  

○ individuazione e avvio primi progetti pilota;  

○ la valutazione d’impatto;  

○ la definizione di un modello di adozione dell’IA sostenibile e conforme 
al quadro normativo vigente;  

RITENUTO strategico e non differibile procedere con l'adozione di soluzioni di 
Intelligenza Artificiale secondo un approccio strutturato, trasparente e responsabile, 
al fine di innovare i processi, migliorare l'efficienza e la qualità dei servizi erogati;  

DATO ATTO che la proposta prevede, come prima attività operativa, l'avvio di 
sperimentazioni controllate (Proof of Concept) in ambiti a basso rischio e ad alto 
valore aggiunto;  

ACQUISITO l’Appunto allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale (Allegato 1), con il quale si richiede l'assenso formale per procedere 
all'attuazione delle fasi successive  

DELIBERA  

● di nominare il Responsabile per la Transizione al Digitale quale Coordinatore 



del Tavolo permanente sull’Intelligenza Artificiale in virtù delle funzioni e dei 
compiti di cui all’art. 17 del Cad e alla Circolare n. 3/2018 del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione;  

● di approvare integralmente la roadmap operativa del Tavolo permanente 
sull’Intelligenza Artificiale, secondo le fasi e le modalità indicate nell’allegato 
A alla presente deliberazione;  
● di incaricare le Direzioni competenti di identificare i processi e le attività 
candidabili all’adozione dell’IA e di fornire supporto alle attività del Tavolo.  

Il presente atto è trasmesso ai componenti del Tavolo permanente sull’Intelligenza 
Artificiale per gli adempimenti di rispettiva competenza.  

Roma, 20/06/2025  

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

              F.to Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette  

All. 


